# 2023 年度ワークショップ -糖尿病療養指導の為に-2023 年 10 月 28 日(土) 14:45~18:25

テーマ: 「糖尿病デバイスを介した多職種連携」

会 場:日本医科大学 橘桜会館(〒113-0023 文京区向丘 2-20-7)

定 員:80名(申込先着順:定員になり次第締め切り致します)

世話人:及川 眞一 先生(日本医科大学 名誉教授)

事務局:岩部 真人 先生(日本医科大学大学院医学研究科 内分泌代謝・腎臓内科学分野 大学院教授)

ワークショップ-糖尿病療養指導の為に-事務局

共 催:日本医科大学付属病院 糖尿病 内分泌代謝内科、

公益財団法人結核予防会 複十字病院 糖尿病・生活習慣病センター、

MSD 株式会社(五十音順)

参加費:無料

対 象:研修医,実地医家,看護師,栄養士,薬剤師,検査技師など

その他:日本糖尿病療養指導士認定更新の為の研修単位<第2群> 【1単位】

東京糖尿病療養指導士・東京糖尿病療養支援士認定更新の為の研修単位【1単位】

### プログラム

開場 14:15~

14:45~14:50 開会挨拶 : 及川 眞一 先生(日本医科大学 名誉教授)

14:50~15:20 講演1「話され上手、聞き上手」

演者: 齋藤 宣彦 先生(聖マリアンナ医科大学 名誉教授) 座長: 佐々木 敬 先生(公益財団法人佐々木研究所 理事長)

15:20~15:50 講演2「次世代のウェアラブルデバイス -運動の見える化に向けた挑戦-」

演者: 岩部 真人 先生 (日本医科大学大学院医学研究科 内分泌代謝・腎臓内科学分野 大学院教授)

座長:佐々木 敬 先生(公益財団法人佐々木研究所 理事長)

15:50~16:05 休憩

16:05~16:35 講演3「患者さん一人一人に合わせたハイブリッドクローズドループシステムの活用」

演者:小谷 紀子 先生(国立国際医療研究センター 糖尿病内分泌代謝科)

座長:佐々木 敬 先生(公益財団法人佐々木研究所 理事長)

演者:水口 苑絵 先生(日本医科大学付属病院 糖尿病看護認定看護師)

座長:田嶼 尚子 先生(東京慈恵医科大学名誉教授・大手町プレイス内科 院長)

17:05~17:20 休憩

17:20~17:50 症例検討②「医療従事者と患者・患者家族との治療目標の設定について

-糖尿病デバイスによる血糖可視化の弊害- 」

演者: 稲垣 恭子 先生(日本医科大学大学院医学研究科 内分泌代謝・腎臓内科学分野 講師)

座長:田嶼 尚子 先生(東京慈恵医科大学名誉教授・大手町プレイス内科 院長)

17:50~18:20 講演4「多種職連携による isCGM 在宅血糖モニタリング」

演者:水口 義昭 先生(やよい在宅クリニック 院長)

座長:田嶼 尚子 先生(東京慈恵医科大学名誉教授・大手町プレイス内科 院長)

18:20~18:25 閉会挨拶: 岩部 真人 先生 (日本医科大学大学院医学研究科 内分泌代謝・腎臓内科学分野 大学院教授)

◆開始後30分以上遅刻された場合入室いただけませんのでご注意ください◆

## 2023 年度ワークショップ -療養指導のために-2023 年 10 月 28 日 (土) 参加申込書

## yuichi.sugihara@merck.com (お間違えのないようお願い申し上げます。)

MSD 株式会社 杉原悠一 宛

## ▶メール申込先着順、締切: 2023 年 10 月 20 日(金)まで

※定員になり次第締め切り致します。

## ▶メール申込み必須事項

件名を「ワークショップ申込み」とし、1メールにつき1名、下記情報をご記入の上お申し込みください。

- ①お名前(フリガナ) ②ご施設名 ③メールアドレス ④電話番号
- ⑤CDEJ の資格有無 ⑥東京 CDE の資格有無

#### 【個人情報の取扱いについて】

プライバシー・コレクション・ステートメント: MSD 株式会社及び日本医科大学付属病院、公益財団法人結核予防会 複十字病院(以下「当会合主催者」といいます)は、ご提供いただいた情報を、当会合主催者が責任をもって安全 に管理するとともに適切に廃棄させていただきます。

- ・当会合主催者は、いただいた情報を、当会合の出欠管理・運営、また MSD 株式会社は、これに加えて情報提供活動の検討、その他「プライバシー・ポリシー」に記載の利用目的のために利用します。
- ・当会合主催者が適法に保有している皆さまの他の個人情報がある場合、それらの情報と今回入力いただいた情報を組み合わせて上記の目的のために利用することがあります。
- ・当会合主催者は、上記の目的を遂行するために必要な限り、皆さまの個人情報を保有します(より長期間の保存を法令で求められる場合は法令に則った期間保有します)。 ・MSD 株式会社は、皆さまの個人情報を、法令に則って、国内外の MSD 株式会社の関連会社、個人データの共同利用先、業務委託先に開示することがあります。
- ・日本医科大学付属病院、公益財団法人結核予防会 複十字病院が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立てる方法、その他個人情報の取扱いについて詳しく知りたい場合は各医療機関団体にお問い合わせください。
- ・MSD 株式会社が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立てる方法、その他個人情報の取り扱いについて詳しく知りたい場合、「プライバシー・ボリシー」(https://www.msdprivacy.com/jp/jp/) をご参照ください。 実施責任者: MSD 株式会社 南正明

#### 【その他注意事項】

- ・本講演会にご参加頂く際に記入いただく個人情報(お名前、ご施設名など)は、責任をもって安全に管理するとともに、不要となった場合には適切に廃棄させていただきます。なお、これらの個人情報をリベルサスの販売提携会社である MSD 株式会社/ノボ ノルディスク ファーマ株式会社及び、共催団体と出欠の確認や経費処理等の事務手続き、単位申請等を目的として、共有させていただきます。
- ・本会におきましては、弊社による旅費の負担ができませんことをご了承ください。

### 感染予防対策

- ・発熱(37.5℃以上)または咳などの症状のある方はご入場をお断りいたします。
- ・部屋の扉はセミナー中も開放し、換気を行いますので、防寒対策をお願いいたします。
- ・開催時期の状況を鑑み、セミナー開催が中止される可能性があることをご了承下さい。

### 【会場地図】



日本医科大学 橘桜会館(住所:東京都文京区向丘 2-20-7 電話:03-3827-6028)

地下鉄南北線 東大前駅下車徒歩5分 又は本駒込駅下車徒歩8分

地下鉄千代田線 千駄木駅 又は根津駅下車徒歩7分

地下鉄都営三田線 白山駅下車徒歩 10 分

※JR 駒込・西日暮里・上野・御徒町駅よりタクシー使用の場合約 10 分

【緊急連絡先】 MSD 株式会社

担当 杉原 (携帯) 080-5924-4107 倉持 (携帯) 080-6862-7832